[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.09.2023											    №405

О внесении изменений в постановление Администрации Чаинского района от 30.10.2019 № 383 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Чаинский район Томской области» «Комплексное развитие сельских территорий Чаинского района»

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с законодательством Российской Федерации и в соответствие с решением Думы Чаинского района от 31.08.2023 № 303 «О внесении изменений в решение Думы Чаинского района от 19.12.2022 № 255 «О бюджете муниципального образования «Чаинский район Томской области» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

  1. Внести в постановление Администрации Чаинского района от 30.10.2019 № 383 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Чаинский район Томской области»  «Комплексное развитие сельских территорий Чаинского района» (в редакции постановления Администрации Чаинского района от 20.02.2020 № 60, от 15.10.2020 № 280, от 25.12.2020 № 389, от 10.03.2021 № 86, от 17.05.2021 № 187, от 27.09.2021 № 305, от  17.01.2022 № 12, от 13.07.2022 № 270, от 23.11.2022 № 467, от 25.01.2023 №64, от 14.07.2023 №316) следующие изменения:
 1) В Паспорте муниципальной программы раздел «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
       2) Пункт 3.2. раздела 3 «Система мероприятий муниципальной программы и ее ресурсное обеспечение» изложить в новой редакции:
«3.2. Общий объем финансирования Программы составляет 17592,48725 тыс. рублей в том числе:
за счет средств федерального бюджета – 4536,01382 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета – 5885,1322 тыс. рублей;
за счет средств бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» –  3574,30907 тыс. рублей;
за счет средств внебюджетных источников – 3597,03216 тыс. рублей.
Расходы на реализацию Программы в целом отражены в приложении №2.
Информация о расходах бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» на реализацию Программы с расшифровкой по главным распределителям средств местного бюджета представлена в приложении №3.».
3) Приложение № 2 к муниципальной программе муниципального образования «Чаинский район Томской области» «Комплексное развитие сельских территорий Чаинского района»   изложить в новой редакции согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению;
  4) Приложение № 3 постановления Администрации Чаинского района от 30.10.2019 № 383 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Чаинский район Томской области» «Комплексное развитие сельских территорий Чаинского района»   изложить в новой редакции согласно Приложению № 3 к настоящему постановлению.
    	       2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Чаинский район Томской области».
               3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Чаинского района по социально-экономическим вопросам Т.В. Чуйко.

Глава Чаинского района                                                                                         А.А. Костарев

2

					Приложение 1
к постановлению
Администрации Чаинского района
от 18.09.2023 № 405

1.ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Объем и источники финансирования Программы (с детализацией по годам реализации* Программы, тыс.руб.)

	Источники
	Всего
	2020  год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

2024 год
(прогноз)

2025 год
(прогноз)

	федеральный бюджет (по согласованию)
(прогноз)
	4536,01382
	3868,29959
	161,63807
	199,60169
	306,47447
	0
	0,0

	областной бюджет
(по согласованию)
(прогноз)
	5885,1322
	3547,84073
	370,04991
	856,51617
	1110,72539
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	3574,30907
	2257,35385
	126,7
	81,23984
	109,01538
	500,0
	500,0

	внебюджетные источники
 (по согласованию)
(прогноз)
	3597,03216
	2209,50091
	246,0
	487,43901
	654,09224
	0,0
	0,0

	всего по источникам
	17592,48725
	11882,99508
	904,38798
	1624,79671
	2180,30748
	500,0
	500,0

<*> Примечание: объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» на очередной год и на плановый период.

      Приложение 2
к постановлению
Администрации Чаинского района
от 18.09.2023 № 405

        Приложение 2
к муниципальной программе
«Комплексное развитие сельских
территорий Чаинского района»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ ЧАИНСКОГО РАЙОНА»
 тыс. рублей
	№ п/п
	Наименование задачи муниципальной программы
	Срок реализации
	Объем финансирования
	В том числе за счет средств
	Соисполнитель

	федерального бюджета (по согласованию) (прогноз)
	областного бюджета (по согласованию) (прогноз)
	местного бюджета
	внебюджетных источников (по согласованию) (прогноз)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача 1. Удовлетворение потребностей сельского населения в благоустроенном жилье (строительство, приобретение жилья, участие в долевом строительстве жилых домов (квартир) в сельской местности)

	Мероприятие 1.
 Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории Чаинского района
	Всего
	12396,84776
	1996,91423
	5365,09147
	1566,40907
	3468,43299

    -

	2020
	6773,05559
	1329,2
	3027,8
	335,15385
	2080,90174

	2021
	818,68798
	161,63807
	370,04991
	41,0
	246,0

	2022
	1624,79671
	199,60169
	856,51617
	81,23984
	487,43901

	2023
	2180,30748
	306,47447
	1110,72539
	109,01538
	654,09224

	2024 (прогноз)
	500,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2025 (прогноз)
	500,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0

	Итого по разделу 1

	12396,84776
	1996,91423
	5365,09147
	1566,40907
	3468,43299

	2
	Задача 2. Благоустройство сельских территорий населенных пунктов Чаинского района

	Мероприятие 1. Реализация проектов по благоустройству сельских территорий

	Мероприятие 1.2.1
Благоустройство территорий около районной больницы с.Подгорное Чаинского района, ул.Лесная, д.32
	Всего
	2020,7397
	1000,59959
	204,94073
	741,3508
	73,84858

	2020
	2020,7397
	1000,59959
	204,94073
	741,3508
	73,84858

	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 1.2.2
Благоустройство площадки для проведения мероприятий с.Нижняя Тига ул.Трактовая, д.5
	Всего
	3089,19979
	1538,5
	315,1
	1180,8492
	54,75059

	2020
	3089,19979
	1538,5
	315,1
	1180,8492
	54,75059

	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 1.2.3
Ремонт тротуара с.Подгорное, ул.Трактовая
	Всего
	0,0
	0,00
	0,00
	0,0
	0,00

	2020
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,0
	0,00
	0,00
	0,0
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по разделу 2

	5109,93949
	2539,09959
	520,04073
	1922,2
	128,59917

	3
	Задача 3. Повышение уровня газификации жилых домов в сельской местности

	Мероприятие 1. Подготовка и актуализация проектно-сметной документации

	Мероприятие 1.1.
Актуализация проектно-сметной документации газоснабжения с.Подгорное Чаинского района Томской области
	Всего
	85,7
	0,00
	0,00
	85,7
	0,00

	2020
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2021
	85,7
	0,00
	0,00
	85,70
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 2. Строительство внутрипоселкового газопровода низкого давления

	Мероприятие 2.1.
Газоснабжение села Подгорное Чаинского района Томской области
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2020
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по разделу 3

	85,7
	0,00
	0,00
	85,7
	0,00

	Итого по Программе
	Всего
	17592,48725
	4536,01382
	5885,1322
	3574,30907
	3597,03216

	2020
	11882,99508
	3868,29959
	3547,84073
	2257,35385
	2209,50091

	2021
	904,38798
	161,63807
	370,04991
	126,7
	246,0

	2022
	1624,79671
	199,60169
	856,51617
	81,23984
	487,43901

	2023
	2180,30748
	306,47447
	1110,72539
	109,01538
	654,09224

	2024 (прогноз)
	500,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2025 (прогноз)
	500,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0

      Приложение 3
к постановлению
Администрации Чаинского района
от 18.09.2023 № 405

        Приложение 3
к муниципальной программе
«Комплексное развитие сельских
территорий Чаинского района»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЧАИНСКИЙ РАЙОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»
 ПО ГЛАВНЫМ РАСПОРЯДИТЕЛЯМ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

	№ № п/п
	Наименование цели, задачи, мероприятия муниципальной программы
	Срок   исполнения
	Объем бюджетных ассигнований (тыс. рублей)
	Главные распорядители бюджетных средств (ГРБС) – ответственный исполнитель, соисполнитель, участник

	Администрация Чаинского района

	1
	2
	3
	4
	5

	Цель программы: Повышение уровня и качества жизни сельского населения, создание комфортных условий для проживания на территории Чаинского района

	1
	Задача 1. Удовлетворение потребностей сельского населения в благоустроенном жилье (строительство, приобретение жилья, участие в долевом строительстве жилых домов (квартир) в сельской местности)

	 Мероприятие 1.
Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории Чаинского района
	Всего, в том числе:
	1566,40907
	1566,40907

	2020
	335,15385
	335,15385

	2021
	41,0
	41,0

	2022
	81,23984
	81,23984

	2023
	109,01538
	109,01538

	2024
	500,0
	500,0

	2025
	500,0
	500,0

	Итого по задаче 1.

	1566,40907
	1566,40907

	2
	Задача 2. Благоустройство сельских территорий населенных пунктов Чаинского района

	Мероприятие 1. Реализация проектов по благоустройству сельских территорий

	Мероприятие 1.2.1
Благоустройство территорий около районной больницы с.Подгорное Чаинского района, ул.Лесная, д.32
	Всего, в том числе:
	741,3508
	741,3508

	2020
	741,3508
	741,3508

	2021
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.2.2
Благоустройство площадки для проведения мероприятий с.Нижняя Тига ул.Трактовая, д.5
	Всего, в том числе:
	1180,8492
	1180,8492

	2020
	1180,8492
	1180,8492

	2021
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.2.3
Ремонт тротуара с.Подгорное, ул.Трактовая
	Всего, в том числе:
	0,0
	0,0

	2020
	0,0
	0,0

	2021
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0

	Итого по задаче 2.

	1922,2
	1922,2

	Задача 3. Повышение уровня газификации жилых домов в сельской местности

	Мероприятие 1. Подготовка и актуализация проектно-сметной документации

	Мероприятие 1.1. Актуализация проектно-сметной документации газоснабжения с.Подгорное Чаинского района Томской области
	Всего, в том числе:
	85,7
	85,7

	2020
	0,0
	0,0

	2021
	85,7
	85,7

	2022
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2. Строительство внутрипоселкового газопровода низкого давления

	Мероприятие 2.1. Газоснабжение села Подгорное Чаинского района Томской области
	Всего, в том числе:
	0,0
	0,0

	2020
	0,0
	0,0

	2021
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0

	Итого по задаче 3.

	85,7
	85,7

	Итого по муниципальной программе
	Всего, в том числе:
	3574,30907
	3574,30907

	2020
	2257,35385
	2257,35385

	2021
	126,7
	126,7

	2022
	81,23984
	81,23984

	2023
	109,01538
	109,01538

	2024
	500,0
	500,0

	2025
	500,0
	500,0

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОЕКТУ ИЗМЕНЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Комплексное развитие сельских территорий Чаинского района»,
 утвержденной постановлением Администрации Чаинского района от 30.10.2019 № 383
Отдел сельского хозяйства Администрации Чаинского района

Характеристика вносимых изменений:
	Наименование ключевых положений
	Действующая редакция муниципальной программы
	Редакция муниципальной программы в соответствии с проектом изменений
	Обоснование необходимости внесения изменений в муниципальную программу

	1
	2
	3
	4

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 19743,47187 тыс. рублей в том числе:
за счет средств федерального бюджета – 4536,01382 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета – 5885,1322 тыс. рублей;
за счет средств бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» 5725,29369 тыс. рублей;
за счет средств внебюджетных источников – 3597,03216 тыс. рублей.

	Общий объем финансирования Программы составляет 17592,48725 тыс. рублей в том числе:
за счет средств федерального бюджета – 4536,01382 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета – 5885,1322 тыс. рублей;
за счет средств бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» 3574,30907 тыс. рублей;
за счет средств внебюджетных источников – 3597,03216 тыс. рублей.

	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Чаинского района» приводится в соответствие с законодательством Российской Федерации и в соответствии с решением Думы Чаинского района от 31.08.2023 № 303 «О внесении изменений в решение Думы Чаинского района от 19.12.2022 № 255 «О бюджете муниципального образования «Чаинский район Томской области» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

image1.wmf